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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na charakterizaci bakterií mléčného kvašení, které jsou

v mlékárenském průmyslu používané v podobě čistých mlékařských kultur. Praktická část

porovnává kysací a proteolytickou aktivitu vybraných komerčních mezofilních zákysových

kultur. Kysací křivky pro jednotlivé zákysové kultury byly sestaveny na základě hodnot

aktivní kyselosti naměřených v průběhu 30hodinové inkubace při 25 °C. Intenzivní kysací

aktivitou se projevovaly čisté mlékárenské kultury obsahující zástupce, kteří rozkládají

laktosu homofermentativním kvašením a zároveň se jedná výhradně o bakterie O-typu

(Lactococcus lactis subsp. lactis a Lactococcus lactis subsp. cremoris). Proteolytická

aktivita zákysových kultur byla sledována metodou SDS-PAGE a byla pozorována změna

proteinového profilu jak u zákysů tak také v případě vzorků přírodních sýrů

s nízkodohřívanou sýřeninou v průběhu jejich doby zrání (celkem po dobu 3 měsíců).

Během prvních dnů zrání (do 28. dne od výroby) docházelo pomocí endopeptidáz

ke štěpení peptidových vazeb proteinů na proteiny střední velikosti. S delší dobou zrání

vznikaly další hydrolýzou peptidy menších velikostí. Proteinový profil jednotlivých kultur

byl srovnán pomocí shlukové analýzy. Dále byla pozorována produkce volných

aminokyselin jako markerů zrání a zároveň prekurzorů pro tvorbu biogenních aminů,

jejichž obsahy byly také detekovány (opět v případě zákysů i vzorků sýrů).

Klíčová slova: bakterie mléčného kvašení, čisté mlékařské kultury, kysací křivka,

proteolytická aktivita, Urea-PAGE, SDS-PAGE, volné aminokyseliny, biogenní aminy.

ABSTRACT

The thesis is focused on the characterization of the lactic acid bacteria which are used in

the dairy industry in the form of pure milk cultures. The practical part compares fermented

and proteolytic activity of selected commercial fermented mesophilic cultures. Fermented

curves for individual fermented cultures were prepared on the basis of the values of active

acidity measured during a 30-hour incubation at 25 °C. Pure dairy cultures containing

substitutes were displayed by Intensive fermented activity, which breaks down lactose-

homofermentative fermentation and at the same time, it is only the O-type bacteria

(Lactococcus lactis subsp. lactis and Lactococcus lactis subsp. cremoris). The proteolytic

activity of fermentated cultures was monitored by SDS-PAGE method and observed

change of protein’s profile as a starter and in the case of samples with lowheating natural

cheese curd during the ripening period (total of 3 months). During the first days of ripening

(till the 28th day of production) occurred with endopeptidase to cleave peptide bonds

of proteins to proteins of medium size. Smaller sized peptides were created by another

hydrolysis with ripening after 28 days. The protein profile of each cultures was compared

by cluster analysis. Further was observed production of free amino acids as markers

of ripening and also precursors for creating Biogenic amines whose contents were also

detected (again in the case of the starters and cheese samples).

Keywords: lactic acid bacteria, dairy culture, fermented curve, proteolytic activity, Urea-

PAGE, SDS-PAGE, free aminoacids, biogenic amines
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ÚVOD

Bakterie mléčného kvašení nalezly velké uplatnění v zemědělsko-potravinářském

průmyslu, neboť jejich metabolickou činností vzniklé produkty využíváme při výrobě

různých druhů potravin. V převážné většině případů se však jedná o fermentované mléčné

výrobky, dále pak masné výrobky, mléčně kvašená zelenina a mnoho dalších produktů

potravinářského průmyslu. Bakterie mléčného kvašení patří bezesporu k nejdůležitějším

bakteriím využívaných hlavně v mlékárenském průmyslu. Své uplatnění našly při výrobě

zakysaných mléčných výrobků, kefírů, jogurtů, zakysaných smetan, acidofilních mlék,

tvarohů a sýrů. Vybrané bakterie mléčného kvašení se v mlékárenském průmyslu využívají

ve formě čistých mlékařských kultur, které zaručí specifické vlastnosti a stálou jakost

výrobkům. Mají-li producenti vyrábět standardní a vysoce kvalitní fermentované mléčné

výrobky, sýry a další, je nutné používat starterové kultury s přesně definovanými,

předvídatelnými a stabilními vlastnostmi.

Bakterie mléčného kvašení se vyznačují bohatou biochemickou aktivitou. Využívá

se jejich fermentačních vlastností při výrobě zakysaných mléčných výrobků, ale také jejich

proteolytických schopností pro výrobu různých variant sýrů. Důležitá je právě

proteolytická činnost a to nejen z důvodu senzorického. Přeměnou základních složek

na jednodušší látky získávají potraviny kromě nových žádoucích senzorických vlastností,

také důležitou kvalitu z technologického a dietetického hlediska. Proteolytická aktivita

nemusí mít však jen pozitivní vliv. Činností proteolytických enzymů může docházet

k natolik rozsáhlé proteolýze, která se může projevit vznikem senzoricky nepříjemných

látek (hnilobný zápach, mýdlová chuť), viditelnými změnami na povrchu nebo uvnitř výrobků,

produkcí toxických či karcinogenních látek (např. biogenní aminy), které ohrožují zdravotní

nezávadnost potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAKTERIE MLÉ ČNÉHO KVAŠENÍ

Bakterie mléčného kvašení (BMK) tvoří velmi rozmanitou skupinu mikroorganismů, která

je běžnou součástí našeho každodenního života. Jedná se o velkou skupinu heterogenních

bakterií, vyznačující se podobnými vlastnostmi [1, 2]. Vyžadují živné médium bohaté

na složité nutriční látky a růstové faktory, jelikož mají omezené biosyntetické schopnosti.

Většina druhů se vyznačuje vysokými nároky na přítomnost aminokyselin, vitaminů,

růstových látek a minerálních soli v živném médiu [3, 4]. Jsou běžně rozšířené v přírodě,

ale jsou i přirozenou součástí lidských nebo živočišných tělních dutin, včetně

gastrointestinálního traktu [1, 5]. Bakterie mléčného kvašení jsou přirozenou součástí

syrového mléka. Hlavním zdrojem kontaminace syrového mléka BMK je však vnější

prostředí (např. vzduch, částečky krmiva a výkalů, nádobí a nářadí, které přichází

s mlékem do styku). Do skupiny bakterií mléčného kvašení můžeme zahrnout zástupce

rodu Carnobacterium, Enterococcus, Lactobacillus, Lactococcus, Leuconostoc,

Oenococcus, Pediococcus, Streptococcus, Tetragenococcus, Vagococcus a Weissella.

Rod Bifidobacterium (větev aktinomycety) je řazen mezi BMK na základě své fenotypické

podobnosti [1, 2, 6, 7].

1.1 Taxonomie a charakteristika bakterií mléčného kvašení

Bakterie mléčného kvašení řadíme mezi grampozitivní, aerotolerantní nebo anaerobní

bakterie, katalasa negativní, acidotolerantní a nesporulující tyčinky nebo koky [1, 2, 4, 7].

Hlavním jejich sjednocujícím znakem však zůstává, že všechny produkují kyselinu

mléčnou jako konečný produkt procesu fermentace. Jedná se tedy o morfologicky

heterogenní skupinu bakterií, která se projevuje fermentací různých živin, především však

cukrů za vzniku kyseliny mléčné a dalších látek. Klasifikace bakterií mléčného kvašení

v odlišnosti od jiných bakterií je velkou měrou založená na morfologii, způsobu činnosti

fermentace glukosy, růstu při odlišných teplotách, produkci kyseliny mléčné, růstu

při vysoké koncentraci soli a toleranci vůči kyselému či alkalickému prostředí [1, 6, 8, 9,

10, 11]. Podle poměru a druhu vzniklých produktů během fermentace sacharidů, lze BMK

v obecné rovině rozdělit na homofermentativní a heterofermentativní [12]. Konečným

produktem homofermentativního kvašení, ne však jediným, je z 90 % kyselina mléčná.

Fermentace probíhá po Embden-Meyerhof-Parnasově dráze, známější pod názvem

glykolysa (Obrázek 1). Zprvu se sledem reakcí nápadně podobá etanolovému kvašení,

avšak v konečné fázi je pyruvát přeměněn na kyselinu mléčnou. Heterofermentativní

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

kvašení se vyznačuje tím, že vedle kyseliny mléčné vznikají ještě další konečné produkty.

Nejčastějšími produkty jsou kyselina octová, ethanol, vodík, CO2 a další látky. Hexosy


[…]


BIOGENNÍCH AMIN Ů

Tab. D1: Složení sodnocitrátových pufrů při detekci biogenních aminů, celkový objem

pufru 1 l.

pufr
Reagencie

A B dávkovací pufr I

Kyselina citronová monohydrát 1,55 14,00 14,00

Citronan sodný dihydrát 21,00 - -

Chlorid sodný 5,00 - 11,50

Chlorid draselný - 171,50 -

Bromid draselný 41,65 - -

Hydroxid draselný - 10,00 -

Azid sodný - - 0,10

Izopropanol [ml] 250,00 - -

Tiodyglykol [ml] - - 5,00

Tab. D2: Eluční program stanovení BA, průtok 0,45ml/min., t= 30 °C

čas [min.] 10% ACN 100% ACN
0 39 61

0,1 39 61
1,4 30 70
3,5 17 83
4 0 100

9,5 0 100
11,5 39 61
15,5 39 61

PŘÍLOHA E: OPTIMALIZACE METODY SDS-PAGE

Obr. E1: Optimalizace ředění vzorků - přetížení vzorků.

Obr. E2: Optimalizace koncentrace akrylamidového gelu – 12% gel.

Obr. E3: Optimalizace koncentrace akrylamidového gelu – 15% gel.

PŘÍLOHA F: ZDROJOVÁ DATA PRO GRAFY FAA/BA ZÁKYSOVÝCH

KULTUR/SÝR Ů

Pomocné výpočty:

sušina:

( )
01

02 100

mm

mm
ps −

⋅−
=

kde:

ps – obsah sušiny [%],

m0 – hmotnost prázdného kelímku [g],

m1 – hmotnost kelímku s navážkou vzorku [g],

m2 – hmotnost kelímku s navážkou vzorku po lyofilizaci [g].

přepočet na mg/kg BA,FAA:

Tab. F1: Zdrojová data pro graf 2, množství FAA zákysových kultur.

zákysová kultura sušina mean [mg·kg-1]
CHN-19 10,76 1,48 0,16
C352 10,78 1,22 0,13
FLORA DANICA 10,77 1,09 0,12
C502 10,74 1,66 0,18
Delvo LL-50B DSL 10,73 2,30 0,25
Laktoflora smetanová 11,63 1,74 0,20
Delvo DX-33D DSL 10,54 1,91 0,20

Tab. F2: Zdrojová data pro graf 3 množství BA pro jednotlivé zákysové kultury.

zákysová kultura
inkubační doba

[hod.]
sušina mean-tyramin

tyramin
[mg·kg-1]

C352 6 10,66 12,21 1,30
C502 6 10,70 8,72 0,93
Delvo DX-33D DSL 6 11,11 20,24 2,25
Delvo LL-50B DSL 6 10,99 6,68 0,73
FLORA DANICA 6 10,76 9,93 1,07
CHN-19 6 11,07 14,82 1,63
Laktoflora smetanová 6 11,77 13,10 1,54
C352 24 10,79 11,96 1,29
C502 24 10,74 8,74 0,94
Delvo DX-33D DSL 24 10,68 26,69 2,85
Delvo LL-50B DSL 24 11,02 28,62 3,15
FLORA DANICA 24 10,75 12,57 1,35
CHN-19 24 10,70 7,43 0,79
Laktoflora smetanová 24 11,84 23,57 2,79
C352 48 10,78 5,99 0,65
C502 48 10,74 16,82 1,81
Delvo DX-33D DSL 48 10,54 11,92 1,26
Delvo LL-50B DSL 48 10,73 13,95 1,50
FLORA DANICA 48 10,77 9,48 1,02
CHN-19 48 10,76 9,48 1,02
Laktoflora smetanová 48 11,63 11,83 1,38

Obr. F1: Chromatogram ze stanovení BA u kultury C502 po 84 dnech zrání.

Tab. F3: Zdrojová data pro graf 4, 5, 6, množství BA pro jednotlivé výrobní série sýrů.

výroba/doba
zrání

sušina
mean-
suma

mean-
tyramin

mean-
putrescin

BA suma
[mg·kg-1]

tyramin
[mg·kg-1]

putrescin
[mg·kg-1]

1V/1. den 44,26 55,13 55,13 24,40 24,40
1V/28. den 48,27 126,20 102,26 60,92 49,37
1V/84. den 48,74 661,99 281,48 240,18 322,67 137,20 117,06
2V/1. den 51,52 10,95 10,94 5,64 5,64
2V/28. den 52,51 674,24 272,38 299,46 354,06 143,03 157,26
2V/84. den 53,75 1450,64 496,48 631,70 779,64 266,83 339,51
3V/1. den 47,90 3,86 3,86 1,85 1,85
3V/28. den 49,39 340,92 146,36 146,33 168,39 72,29 72,28
3V/84. den 49,32 1999,79 731,87 730,99 986,41 361,00 360,57
4V/1. den 49,86 1,95 1,95 0,97 0,97
4V/28. den 53,38 612,87 326,74 208,15 327,14 174,41 111,11
4V/84. den 51,67 2548,93 1242,44 1031,29 1317,08 641,99 532,89
5V/1. den 48,22 4,51 4,51 2,17 2,17
5V/28. den 50,46 679,88 265,29 332,12 343,04 133,86 167,57
5V/84. den 51,05 1503,22 503,87 712,88 767,33 257,21 363,89
6V/1. den 51,52 5,70 5,70 2,94 2,94
6V/28. den 55,14 752,57 351,34 339,30 414,94 193,72 187,08
6V/84. den 53,77 2562,88 1121,35 1044,26 1378,05 602,95 561,49
7V/1. den 52,43 3,13 3,13 1,64 1,64
7V/28. den 55,22 196,78 125,15 58,17 108,65 69,10 32,12
7V/84. den 54,89 1336,65 462,45 669,73 733,69 253,84 367,62