nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Veronika Weiglová

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin

Zaměření (pokud se obor dále dělí): Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Proteolytická aktivita vybraných zákysových kultur

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování

A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Překládaná diplomová práce Bc. Veroniky Weiglové je vypracována podle stanovených

zásad v přiměřeném rozsahu. Po formální stránce je práce napsána dobře a pečlivě, s

drobnými překlepy (občas i v názvech mikroorganizmů) a formulačními nedostastatky.

Doporučuji pouze vyvarovat se anglických názvů některých chemických látek, sjednotit

psaní slov, kde je podle pravidel českého pravopisu možnost dvojího psaní, jednotky do

jednoho formátu (mg/l a mg.l-1) a rovněž i formát seznamu literatury.

Výsledky experimentů jsou zpracovány přehledně formou tabulek a obrázků. Dle mého

názoru však mohly být lépe interpretovány.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Na str. 32 uvádíte neplatný název mikroorganizmu Streptococcus faecium. Jaký je

současný platný název této bakterie?

2) Na str. 78 uvádíte, že pro výrobu sýrů bylo použito vysoce pasterované mléko a že i

v takto tepelně ošetřeném mléce se mohou vyskytovat "termofilní mikroorganizmy (např. rod

Enterobacteriaceae)". Co je v tomto tvrzení uvedeno chybně? Jaký je rozdíl mezi

termofilními a termotolerantními mikroorganizmy?

3) V závěru práce uvádíte, že během 48hodinové inkubace modelových zákysů byla

detekována jen nízká množství volných aminokyselin se zdůvodněním, že aminokyseliny

byly dekarboxylovány. Jak si toto tvrzení vysvětlujete v souvislosti s tím, že po 48 hodinách

byla v zákysech byla zjištěna sotva detekovatelná množství biogenních aminů (graf 3 na str.

77)? Jak si vysvětlujete poměrně vysoké koncentrace biogenních aminů, které byly u

modelových vzorků sýrů zjištěny po 28 a 84 dnech zrání? Jak byste ověřila dekarboxylační

aktivitu testovaných zákysových kultur?
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